
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
Registro Generale n. 532 
 

Determinazione 
AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 
N. 96 del 04-07-2024 

 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE. 
AFFIDAMENTO DI INCARICO DI SUPPORTO TECNICO PER 
L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI LOCALI ATTRIBUITE AGLI ENTI 
LOCALI CONCEDENTI AI SENSI DEL D.M. 226/2011 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE  DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
OPERATORE ECONOMICO STUDIO FRACASSO SRL 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
VISTO: 

- Il decreto Legislativo 23 Maggio 200, n.164 “Attuazione della direttiva 98/30/CE recante norme comuni per il mercato 

interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della L. 17 Maggio 1999, n. 144", che disciplina, fra I'altro I'attività di 

distribuzione del gas e attribuisce uno specifico ruolo agli Enti Locali;  

- la legge n.222/2007 di conversione del D.L. n.159/2007 che, nell'ambito delle disposizioni in materia di concorrenza e 

qualità dei servizi essenziali nel settore delle distribuzioni del gas, individua i criteri di gara e di valutazione dell'offerta per 

I'affidamento del servizio di distribuzione del gas previsto in Ambiti Territoriali minimi (ATEM);  

- il decreto ministeriale del 19 Gennaio 2011, determinazione degli ambiti territoriali nel settore della distribuzione del gas 

naturale, ha individualo i 177 Atem ottimali per garantire una più efficiente e concorrenziale erogazione del servizio tra i 

quali I'ATEM DI TERAMO. Successivamente con il decreto ministeriale del 18 ottobre 2011 e con il decreto del 12 

novembre 2011, che rispettivamente stabiliscono, che questo Comune rientra nell’ ATEM DI TERAMO e disciplina i 

criteri di gara e la valutazione delle offerte per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale;  

- il "Decreto Comuni", decreto ministeriale 18 ottobre 2011 n. 225 , che definisce i confini territoriali dei 177 ambiti per lo 

svolgimento delle gare per I'affidamento del servizio di distribuzione del gas;  

- il "Regolamento Criteri" decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n. 226 e successive modifiche introdotte con DM n. 

106/2015 , che completa le norme relative all'indizione delle Gare di Ambito per la distribuzione del gas, disciplinate 

secondo criteri stabiliti per legge e omogenei (idonei a regolamentare il calcolo del valore di riscatto, gli oneri in capo 

Comune di Notaresco
Via Castello 6 - 64024 - Notaresco (Te)

Codice fiscale 81000390674 - Partita Iva 00546210675
Telefono: 085/895021 / 

www.comune.notaresco.te.it

http://www.comune.notaresco.te.it/


all'aggiudicatario, i criteri di aggiudicazione, il contratto di servizio ecc);  

- le Linee Guida su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore di rimborso degli impianti di distribuzione del 

gas naturale emanate con DM 22 maggio 2022;  

 

RICHIAMATA la propria delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2015 avente per oggetto "Approvazione della 

convenzione per la gestione coordinata a livello di ambito territoriale Teramo delle funzioni e del servizio relativo alla 

distribuzione del gas" ha deciso testualmente, tra l’altro, quanto segue:  

[…omissis…] 

“ Di non delegare il Comune di Teramo a svolgere le funzioni locali, che restano in capo al Comune di NOTARESCO in 

coerenza con quanto disposto dall’AEEG con deliberazione 11.10.2012, n° 407/2012, dichiarando inoltre di reperire 

direttamente tutte le informazioni di cui al Decreto Ministeriale del 12.11.2011, n. 226 necessarie per la predisposizione del 

bando di gara e del disciplinare di gara del servizio di distribuzione del gas e di rispettare i termini di trasmissione al 

Comune capofila della documentazione e delle informazioni di cui sopra” 

[…omissis…] 

CONSIDERATO  

- CHE in ottemperanza a quanto sopradescritto l'amministrazione comunale ha bisogno di reperire direttamente tutte le 

informazioni di cui al D.M. del 12.11.2011, n. 226 da trasmettere al Comune capofila per la predisposizione del bando di 

gara e del disciplinare di gara del servizio di distribuzione del gas; 

-  CHE, essendo le attività sopracitate prestazioni specialistiche, che necessitano di professionalità in possesso dei requisiti 

necessari allo svolgimento dell'incarico, non reperibili all'interno dell'organico comunale, si rende necessario procedere ed 

affidare a professionisti esterni all'Ente con documentata esperienza in materia; 

RITENUTO pertanto, di avvalersi di figura tecnica professionale adeguatamente e altamente qualificata esterna all'Ente che 

si occupi di svolgere ogni attività tecnica utile e propedeutica alla produzione completa della documentazione necessaria da 

trasmettere alla Stazione Appaltante dell’ATEM che è il Comune di Teramo, riconducibile alle seguenti attività: 

- Acquisizione dal gestore uscente degli obblighi informativi previsti dall’art. 5 del D.M. 226/2011 (a titolo esemplificativo 

e non esaustivo: stato di consistenza delle reti ed impianti, costi di località e tariffe di riferimento, punti di riconsegna e 

volumi di gas distribuiti, informazioni sul personale addetto allo svolgimento del servizio locale);  

- Ricognizione degli atti concessori e dei documenti tecnici sottoscritti in costanza di rapporto contrattuale con il gestore 

uscente del servizio, situati presso gli archivi comunali;  

-  Validazione in termini qualitativi e quantitativi dello stato di consistenza elaborato dal gestore uscente;  

- Individuazione dei finanziamenti pubblici concessi al gestore uscente per la costruzione degli impianti comunali;  

- Individuazione di eventuali scomputi degli oneri di urbanizzazione concessi per la realizzazione di interventi di edilizia 

convenzionata (es. lottizzazioni);  



- Accertamento e determinazione della proprietà degli impianti sia attuale che maturanda (al conseguimento della scadenza 

del rapporto di concessione) attraverso l’applicazione delle pattuizioni contrattualmente concordate;  

- Acquisizione dal gestore uscente degli atti necessari per la validazione del valore di rimborso che il gestore entrante dovrà 

riconoscere al gestore uscente a titolo di cessione dei propri impianti, secondo quanto previsto dall’art. 5 del D.M. 

226/2011 e Linee Guida (D.M. 24 maggio 2014);  

- Determinazione del valore degli impianti di proprietà dell’Ente, laddove esistenti, ai sensi dell’art. 6 della L. n. 118 del 5 

agosto 2022 e conseguente trattazione degli stessi, in sede di gara;  

- Indicazioni alla Stazione Appaltante sulle modalità di trattamento delle reti di proprietà comunale.  

- Trasmissione alla Stazione Appaltante delle perizie di stima del valore delle infrastrutture di proprietà del Comune e 

gestore uscente per essere inoltrate all’ARERA per le verifiche del caso (scostamenti VIR/RAB maggiore del 10%) a sensi 

della deliberazione di ARERA n. 714/2022  

- Ricognizione delle esigenze di estensione delle reti comunali, individuazione grafica e valutazione massima dei coti.  

RILEVATA I'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto; 

VISTO CHE lo “Studio Fracasso srl” con sede in viale Europa n. 21/c 65015 Montesilvano (PE) CF/P.IVA 01607010681 

quale operatore economico altamente specializzato nel settore del gas, ha manifestato con nota prot. 6103 del 13/05/2024, la 

propria disponibilità a svolgere il suddetto incarico dietro pagamento di un compenso contenuto nel limite dell’importo che la 

Stazione Appaltante acquisisce dal gestore attuale ai sensi dell’art. 8 c. 1 del DM 226/2011 (Regolamento per i criteri di gara..) 

PRESO ATTO  

- CHE, secondo quanto previsto dal richiamato DM 226/2011 e dalla delibera 407/2012/R/GAS, i costi di cui sopra, 

destinati allo svolgimento delle funzioni locali, vengono interamente coperti dalla Stazione Appaltante sulla base 

dell’anticipo ricevuto da parte del gestore attuale che a sua volta sarà rimborsato dal gestore subentrante nel servizio 

individuato a seguito dell’espletamento della gara d’Ambito; 

- CHE con nota acquisita al protocollo comunale il 03/01/2024 al numero 120 il Comune di Teramo ha inviato 

comunicazione contenente il prospetto riepilogativo di calcolo per la determinazione del Qc (quota a copertura dei costi 

delle funzioni locali) stabilendo che per il Comune di Notaresco l’importo per le funzioni locali di competenza di che 

trattasi risulta pari a Euro 8.034,16 esclusa IVA; 

TENUTO CONTO 

-  CHE al fine di provvedere all’espletamento delle attività di “Supporto tecnico per l'espletamento delle funzioni 

locali attribuite agli enti locali concedenti ai sensi del d.m. 226/2011 e successive modifiche” di che trattasi, è stato 

interpellato l’operatore Economico “Studio Fracasso srl” con sede in viale Europa n. 21/c 65015 Montesilvano (PE) 

CF/P.IVA 01607010681, il quale si è reso immediatamente disponibile all’espletamento delle attività in argomento. 

- CHE è stata avviata gara telematica Gara #32291 sulla piattaforma elettronica PIATTAFORMA 

E-PROCUREMENT – ASMECOMM per il rispetto delle tempistiche stringenti, con richiesta all’O.E. di presentare 

l’offerta economica con nota prot. 7887 del 17.06.2024, e dei seguenti elaborati: 

 Allegato A – Schema richiesta di offerta 



 Allegato B – Offerta su asmecomm 

 Allegato C - Dichiarazione art. 94-95-96-97-98-100 

 Allegato D - Modulo tracciabilità flussi finanziari 

- CHE l’importo a base di gara sul quale effettuare il ribasso percentuale è pari a Euro 8.034,16 oltre iva di legge al 

22%; 

- CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 49, del Codice dei 

Contratti, D.Lgs. 36/2023, in quanto l’operatore economico prescelto non è stato affidatario di precedenti prestazioni e 

servizi analoghi presso la SA; 

ACQUISITA l’offerta economica della Gara #32291 alla chiusura della gara telematica, con la quale l’O.E. dichiara ai sensi 

del DPR 445/2000: 

- di essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 

- l’assenza nei propri confronti di cause ostative previste dall’art 67 D.Lgs 159/2011 e smi; 

- l’assenza nei propri confronti di cause ostative che impedisca a contrarre con la pubblica amministrazione; 

- di accettare l’incarico in parola offrendo il corrispettivo per le attività di “Supporto tecnico per l'espletamento 

delle funzioni locali attribuite agli enti locali concedenti ai sensi del d.m. 226/2011 e successive modifiche” pari 

a Euro 8.034,16 per servizi tecnici, Euro 1.767,51 per l’Iva nella misura del 22%, per un totale di Euro 9.801,67 Iva 

compresa applicando un ribasso pari al 0,0 % sull’importo di base d’asta; 

CONSIDERATO 

- CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio; 

- CHE l’affidamento avverrà ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

- CHE il contratto avrà la forma scritta consistente in apposito scambio di lettere (firma per accettazione della 

determinazione di affidamento) e ripoterà le clausole ritenute essenziali; 

 
DATO ATTO, ALTRESI’  

 CHE è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B2586A9C53 

 CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 20/03/2024 è stato approvato il bilancio di previsione   finanziario 

2024/2026; 

 CHE è stata verificata altresì la regolarità contributiva in atti, Numero Protocollo INPS_40432431 Data richiesta 

29/03/2024 Scadenza validità 27/07/2024; 

 CHE è stata verificata l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 

 

VERIFICATO CHE la spesa derivante dal presente atto trova copertura economica come segue: 

 

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 



4654 / Erogazione somme versate da enti e da 
privati - codice 99.01-7.01.99.99.999 Euro 8.034,16 2024 

963 / 2 Servizi ambientali - codice 
09.05-1.03.02.15.999 Euro 1.767,51 2024 

  
  

Euro 9.801,67 
 

 

CONSIDERATO CHE nulla osta a procedure con l’affidamento dei servizi tecnici in argomento; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Davide De Berardis, Responsabile dell’Area “Lavori Pubblici e 

Ambiente”, nominato con Decreto del Sindaco n. 6 del 30/06/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

IL FUNZIONARIO 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i servizi di “Supporto tecnico per l'espletamento delle 

funzioni locali attribuite agli enti locali concedenti ai sensi del d.m. 226/2011 e successive modifiche” all’operatore 

Economico “Studio Fracasso srl” con sede in viale Europa n. 21/c 65015 Montesilvano (PE) CF/P.IVA 01607010681, 

che si è reso immediatamente disponibile a procedere a dare avvio ai lavori, per l’importo di Euro 8.034,16 per servizi 

tecnici, Euro 1.767,51 per l’Iva nella misura del 22%, per un totale di Euro 9.801,67 Iva compresa, come da offerta 

economica pervenuta in data 18/06/2024 sul portale piattaforma e-procurement - asmecomm, nelle more 

dell’espletamento delle verifiche in capo all’O.E.; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva derivante dal presente atto, di Euro 9.801,67, come segue: 

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO 

4654 / Erogazione somme versate da enti e da 
privati - codice 99.01-7.01.99.99.999 Euro 8.034,16 2024 



963 / 2 Servizi ambientali - codice 
09.05-1.03.02.15.999 Euro 1.767,51 2024 

  
  

Euro 9.801,67 
 

 
4) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis e che non sussistono 

condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto 

disposto dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);  

5) DI TRASMETTERE il presente atto all’Operatore Economico, onde darvi seguito; 

6) DI TRASMETTERE ALTRESI’, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti Responsabili: 

- al Responsabile del servizio finanziario; 

- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
De Berardis Davide Arch. Davide De Berardis 

 
  



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
Visto l’impegno di spesa n.  
Vista la proposta di liquidazione n.  

ATTESTA 
 
 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della presente determina; 
 La non esecutività della presente determina per ___________________________________ 

Notaresco, lì 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Gabriele Recchiuti 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna  per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
Albo Pretorio n. ______________ 
 
 
Dalla Residenza Comunale lì, ______________ 

 
Il Responsabile Pubblicazione 

(Dott. Franco Maggitti) 
 

 


